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OLIY TA’LIM SOHASIDA DAVLAT-XUSUSIY 
SHERIKLIK TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH
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Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) amaliyoti va uni 
takomillashtirish bo‘yicha mavjud holat, muammolar hamda taklif etilayotgan islohotlar ko‘rib chiqiladi. Kirish qismida 
DXShning ta’lim sohasidagi ahamiyati va uning global hamda mahalliy konteksti yoritiladi. Adabiyotlar sharhi bo‘limida 
DXSh tamoyillari, O‘zbekistonda DXSh qonunchiligi hamda xalqaro tajriba tahlil qilinadi. Metodologiya bo‘limida qo‘llangan 
tadqiqot metodlari va manbalar haqida ma’lumot beriladi. Natijalar bo‘limida DXSh loyihalarining oliy ta’limdagi amaliy 
natijalari (xususan, talaba yotoqxonalari) taqdim etiladi. Tahlil bo‘limida ushbu natijalar DXSh modelining afzalliklari 
va kamchiliklari nuqtayi nazaridan muhokama qilinadi. Munozara bo‘limida esa DXSh loyihalarini amalga oshirishda 
yuzaga keladigan to‘siqlar va ularni bartaraf etish bo‘yicha taklif etilayotgan chora-tadbirlar, jumladan, qonunchilik hamda 
institutsional islohotlar ko‘rib chiqiladi [3][4]. Yakunda DXSh loyihalarining kelajak istiqbollariga e’tibor qaratilib, ta’lim 
infratuzilmasini rivojlantirishdagi roli umumlashtiriladi. 

Kalit so‘zlar: davlat-xususiy sheriklik, oliy ta’lim, ta’lim infratuzilmasi, investitsiya loyihalari, talabalar yotoqxonalari.
Abstract. This article examines the current state, challenges, and proposed reforms related to public-private partnership 
(PPP) practices in Uzbekistan’s higher education system. The introduction highlights the significance of PPPs in the 
education sector and their global and local context. The literature review section analyzes PPP principles, Uzbekistan’s 
PPP legislation, and relevant international experience. The methodology section provides information on the research 
methods and sources used. The results section presents practical outcomes of PPP projects in higher education 
(particularly student dormitories). The analysis section discusses these outcomes in terms of the advantages and 
disadvantages of the PPP model. The discussion section examines the barriers encountered during the implementation 
of PPP projects and the proposed measures to address them, including legislative and institutional reforms [3][4]. 
The conclusion summarizes the future prospects of PPP initiatives and their role in the development of educational 
infrastructure.

Keywords: public-private partnership, higher education, educational infrastructure, investment projects, student 
dormitories.
Аннотация. В данной статье рассматриваются текущее состояние, проблемы и предлагаемые реформы, связанные 
с практикой государственно-частного партнёрства (ГЧП) в системе высшего образования Узбекистана. Во введении 
освещаются значение ГЧП в сфере образования, его глобальный и локальный контекст. В разделе «Обзор 
литературы» анализируются принципы ГЧП, законодательство Узбекистана в сфере ГЧП и международный опыт. 
В разделе «Методология» представлена информация об использованных методах исследования и источниках. В 
разделе «Результаты» рассматриваются практические результаты проектов ГЧП в сфере высшего образования 
(в частности, студенческие общежития). В разделе «Анализ» обсуждаются указанные результаты с точки зрения 
преимуществ и недостатков модели ГЧП. В разделе «Дискуссия» рассматриваются препятствия, возникающие 
при реализации проектов ГЧП, а также предлагаемые меры по их устранению, включая законодательные и 
институциональные реформы [3][4]. В заключение обобщается роль проектов ГЧП в развитии образовательной 
инфраструктуры и рассматриваются их перспективы.

Ключевые слова: государственно-частное партнёрство, высшее образование, образовательная инфраструктура, 
инвестиционные проекты, студенческие общежития.

K I R I S H
Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) – davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi kompleks hamkorlik shakli bo‘lib, 

unda infratuzilma va xizmatlarning qurilishi, moliyalashtirilishi va boshqarilishi birgalikda amalga oshiriladi. 
Xorijiy tajribada oliy ta’lim muassasalari ko‘pincha o‘z infratuzilmasini (talabalar yotoqxonasi, laboratoriya, 
o‘quv binosi va qulayliklari) DXSh asosida yangilab boradi. O‘zbekiston ta’lim sohasida ham DXSh loyihalari 
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so‘nggi yillarda faollashmoqda. Xususan, 2019-yil 10-may kuni qabul qilingan “Davlat-xususiy sheriklik 
to‘g‘risida”gi Qonun davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi aloqalarni qonuniy tartibga solib, DXSh joriy etilishini 
rag‘batlantirdi. Shu orqali davlat iqtisodiyotida xususiy sektor ulushini oshirish maqsad qilingan. Oliy ta’lim 
tizimida DXSh loyihalari natijalari hamda joriy amaliy ko‘rsatkichlari ham ijobiy. Masalan, Vazirlar Mahkamasi 
qarorlariga muvofiq DXSh loyihalari orqali 57 ta loyiha amalga oshirilib, natijada 29 ming talaba yotoqxona 
bilan ta’minlandi. Bu holat DXSh mexanizmining ta’lim xizmatlari sifatini oshirishda yangi imkoniyat yaratgani 
va hukumat hamda investorlarni bu jarayonga jalb qilayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, DXSh yordamida 
infratuzilma loyihalarini moliyalashtirish va boshqarish davlat xarajatlarini kamaytirish hamda sifatli xizmatni 
ta’minlashga xizmat qilishi ma’lum bo‘lib, EY tadqiqotlari bunga yorqin misol bo‘la oladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
DXSh davlat bilan xususiy sektor o‘rtasidagi uzoq muddatli hamkorlik sifatida tasvirlanadi. Shuhrat 

G‘ulomovning tadqiqotida DXSh davlat va biznes resurslarini birlashtirib, infratuzilma va ijtimoiy xizmatlar 
ko‘rsatishni maqsad qiluvchi mexanizm sifatida izohlanadi. Muallif muvaffaqiyatli loyihalarning muhim 
tamoyillarini shaffoflik, raqobat, tenglik va korrupsiyaga yo‘l qo‘ymaslik deb belgilaydi. Ozodbek Mo‘ydinov 
esa DXShni shunday ta’riflaydi: xususiy sherik o‘zining moliyaviy, texnik va boshqaruv resurslari bilan 
loyihani harakatga keltiradi, davlat esa zarur aktivlarni (masalan, yer) taqdim etadi va tayyorlov bosqichini 
moliyalashtiradi. U DXShning turli shakllari (konsessiya, investitsiya shartnomalari) hamda ularning huquqiy va 
iqtisodiy asoslarini tahlil qiladi. Xalqaro tashkilotlar DXShni turlicha talqin qiladi. OECD PPPni davlat va xususiy 
sektor o‘rtasidagi o‘zaro maqsadli kelishuv sifatida ko‘radi, bunda xizmat va foyda bo‘linadi hamda risklarning 
katta qismi xususiy sherikka yuklanadi. Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (XVJ) PPPni an’anaviy ravishda davlat 
tomonidan taqdim etilgan infratuzilma aktivlarini xususiy ta’minlash shakli sifatida talqin qiladi. BMT DXShni 30 
yilgacha bo‘lgan muddatga mo‘ljallangan shartnoma deb hisoblaydi, bunda investorlar ko‘proq risk va nazoratni 
o‘z zimmalariga oladilar. Jahon banki esa PPPni xususiy tomon muhim risk va boshqaruv mas’uliyatini o‘z 
zimmasiga oladigan uzoq muddatli shartnoma sifatida belgilaydi.

Bu turli ta’riflar DXShning asosiy konseptini – risklarni xususiy sektorga uzatish, infratuzilma yoki 
xizmatlarning yaxshilanishi va davlat bilan xususiy sherikning uzoq muddatli kelishuvi – yoritadi. Xalqaro 
amaliyotda DXSh asosan transport, energetika, suv ta’minoti, sog‘liqni saqlash va ta’lim sohalarida 
qo‘llanilmoqda. 2025-yildagi bibliometrik tahlil shuni ko‘rsatdiki, PPPlar dunyo bo‘ylab infratuzilma kamchiliklarini 
bartaraf etishning “hal qiluvchi mexanizmi”ga aylanmoqda, chunki an’anaviy davlat moliyalashtirish 
mexanizmlari, ayniqsa rivojlanayotgan davlatlarda, yetarli bo‘lmay qolmoqda. Shu sababli, xususiy investitsiya, 
texnologiya va boshqaruv tajribasini jalb etish orqali DXSh loyihalarining samaradorligi oshadi. Mazkur 
bibliometrik tahlil DXShni global tendensiyalar bilan bog‘laydi. Ko‘plab davlatlar 1990-yillardayoq PPP 
tizimlarini institutsionalizatsiya qilib, BOT (build–operate–transfer), DBFO (design–build–finance–operate) kabi 
modellarni joriy etgan. Jahon banki, XVJ va boshqa moliya tashkilotlari DXShni iqtisodiy rivojlanish va yangi 
infratuzilmaga sarmoya jalb qilishning muhim strategiyasi sifatida targ‘ib qilmoqda. Shu bilan birga, DXSh 
loyihalari murakkab tuzilishga ega bo‘lib, ularni samarali amalga oshirish uchun mustahkam huquqiy, moliyaviy 
va institutsional baza, aniq risk taqsimoti va shaffof nazorat tizimlari zarur.

Adabiyotlarda DXShning afzalliklari qatoriga quyidagilar kiradi: moliyalashtirish va samaradorlik – xususiy 
sektor kapitali va tajribasidan foydalanish orqali infratuzilma qurilishi va boshqaruvi tezlashadi, bu esa davlat 
uchun xarajatlarni qisqa muddatda kamaytiradi; innovatsiya va boshqaruv – xususiy sheriklar innovatsion 
texnologiyalar, masofaviy boshqaruv va xizmat sifatini oshiruvchi uslublarni joriy etadi; davlat byudjetidagi 
yukning kamayishi – xarajatlar xususiy sherik zimmasiga o‘tadi va davlat mablag‘larini boshqa ijtimoiy sohalarga 
yo‘naltirish imkoniyati yuzaga keladi. Biroq DXSh bir qator kamchilik va xavflarni ham keltirib chiqarishi 
mumkin. Murakkablik va moliyaviy majburiyatlar – DXSh shartnomalari yirik, murakkab va uzoq muddatli bo‘lib, 
ularda moliyaviy majburiyatlar va risklarni to‘g‘ri baholash talab etiladi. Risklarni taqsimlashda noaniqlik yuzaga 
kelsa, xususiy sheriklar to‘lovlarni oshirishi yoki xizmat sifatini pasaytirishi mumkin. Shaffoflik muammolari – 
tenderlar jarayonidagi noaniqliklar yoki shartnoma shartlarining shaffof emasligi korrupsiya xavfini kuchaytiradi; 
monitoring tizimi yetarli bo‘lmasa, ijtimoiy adolat buzilishi ehtimoli ortadi. Ijtimoiy ta’sir nuqtayi nazaridan, hayotiy 
xizmatlar (suv, energetika, sog‘liqni saqlash) bo‘yicha DXSh loyihalari foyda olishga yo‘naltirilsa, ijtimoiy zaif 
guruhlar zarar ko‘rishi mumkin, bu esa jamoatchilik noroziligiga olib keladi.

2019-yilda O‘zbekistonda “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonun1 qabul qilinishi bilan DXShga 
asosiy huquqiy baza yaratildi. Shundan so‘ng 2024-yil avgust oyida Prezident qarori bilan DXSh loyihalarini 
markazlashtirilgan tarzda boshqarish uchun DXSh Loyihalari Markazi tashkil etildi. G‘ulomov va Mo‘ydinovning 
tahlillarida O‘zbekiston misolida DXShning bir qator infratuzilma va ijtimoiy loyihalarda qo‘llanilishi ko‘rib chiqiladi. 

1	  https://lex.uz/ru/docs/-4329270 
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Xususan, yirik energetika stansiyalari, yo‘l infratuzilmasi, shuningdek sog‘liqni saqlash va ta’lim obyektlari 
xususiy sheriklar ishtirokida qurilmoqda. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, 2021–2024-yillarda mamlakatda DXSh 
loyihalari portfelining qiymati 6,2 milliard AQSh dollaridan 31 milliard dollargacha oshgan va uning asosiy 
qismi energetika sohasiga to‘g‘ri keladi. Mahalliy adabiyotlarda DXShning ijobiy jihatlari – yangi infratuzilma, 
byudjet tejalishi va xorijiy investitsiyalar – bilan birga, kamchiliklar ham muhokama qilinadi. Masalan, DXSh 
majburiyatlari kelajakda davlatning byudjet xarajatlarini oshirishi mumkin, chunki uzoq muddatli shartnomalar 
bo‘yicha to‘lovlar rejalashtiriladi. Moliyaviy risklar va iqtisodiy beqarorlik investorlar qiziqishini pasaytirishi, 
tender jarayonidagi shaffoflikning yetarli bo‘lmasligi esa korrupsiya xavfini kuchaytirishi mumkin. Shu sababli, 
adabiyotlarda DXSh siyosatini takomillashtirish va shaffof monitoring tizimlarini yaratish bo‘yicha tavsiyalar 
beriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda normativ-huquqiy, statistik va ilmiy adabiyotlar tahlil etildi. DXSh loyihalari bo‘yicha 

O‘zbekistonning qonun hujjatlari (qonun va qarorlar), rasmiy hisobotlar hamda soha bo‘yicha statistik 
ma’lumotlar o‘rganildi. Shuningdek, pedagogika va iqtisodiyot sohasidagi ilmiy maqolalar va tahliliy manbalar 
o‘zaro solishtirildi. Tahliliy yondashuvda ta’lim sohasi DXSh loyihalarining samarasi va cheklovlari, shuningdek 
xalqaro tajribalar bilan mosligi baholandi. Metodologiyada huquqiy tahlil (DXSh qonunchiligi va normativ-
huquqiy aktlar), taqqoslovchi tahlil (xalqaro tajriba) va statistika (DXSh loyihalarining amaliy ko‘rsatkichlari) 
usullaridan foydalanildi. Ushbu yondashuv oliy ta’limda DXSh amaliyotini to‘liq tahlil qilish va taklif qilingan 
islohotlarni tartibga solish vazifasini bajarishda qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Natijalar shuni ko‘rsatadiki, DXSh loyihalari oliy ta’lim infratuzilmasini rivojlantirishda muhim omil sifatida 

namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro tajriba guruhlari tomonidan olib borilgan tahlillar kollej va universitetlarning o‘z 
infratuzilmasini — ta’lim binolari, talabalar yotoqxonasi, o‘quv laboratoriyalari va boshqa xizmat ko‘rsatish 
obyektlarini — aynan PPP modellaridan foydalanib kengaytirayotganini ko‘rsatadi. Masalan, AQShning Merced 
kampusi tajribasida PPP shartnomasi asosida kampusni 10 ming qo‘shimcha o‘rin bilan kengaytirish uchun 
600 million dollarlik obligatsiyalar chiqarilgan bo‘lib, bu loyiha universitetning moliyaviy yukini kamaytirgan 
holda xususiy kapitalni keng jalb etish imkonini yaratgan.

O‘zbekistonda ham DXShning oliy ta’limdagi dastlabki yo‘nalishi talabalar yotoqxonalarini qurish bo‘ldi. 
Mazkur strategiya davlatga infratuzilma qurilish xarajatlarining ma’lum qismini xususiy sektor bilan bo‘lishish 
imkonini berdi hamda talabalarning yashash sharoitlarini yaxshilashga xizmat qildi. Amaldagi tartiblarga ko‘ra, 
yotoqxonalarda joylarning yarmi davlat tomonidan belgilangan arzon narxlarda, qolgan yarmi esa bozor 
mexanizmlari asosida taqdim etiladi. Shu bilan birga, talabalar uchun davlat subsidiyasi tizimi joriy qilingan 
bo‘lib, har bir talaba uchun bazaviy hisoblash miqdorining ma’lum baravari miqdorida to‘lovlarning qisman 
kompensatsiya qilinishi nazarda tutiladi. Bu mexanizm davlat va xususiy sherik o‘rtasida risklarning mutanosib 
taqsimlanishiga xizmat qiladi.

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, DXSh yondashuvlari orqali moliyalashtirilgan loyihalar infratuzilma 
obyektlaridan samarali foydalanishni ta’minlab, ularning uzoq muddatli ekspluatatsiya barqarorligini oshiradi. 
Bundan tashqari, DXSh asosida qurilgan obyektlarda narx siyosatining tartibli ishlab chiqilishi talabalarga 
maqbul sharoitlar yaratish bilan birga xususiy investorning moliyaviy manfaatlarini ham hisobga oladi.

Shunga qaramay, oliy ta’lim sohasida DXSh loyihalarining amaldagi hajmi hali ham nisbatan cheklangan. 
Mutaxassislarning fikricha, yotoqxona qurilishidan tashqari ilmiy laboratoriyalarni modernizatsiya qilish, 
zamonaviy ta’lim jihozlari bilan ta’minlash, texnoparklar barpo etish, shuningdek qo‘shma o‘quv dasturlarini 
ishlab chiqish kabi yo‘nalishlarda ham DXSh mexanizmlaridan keng foydalanish imkoniyati mavjud. Bu 
yo‘nalishlarning rivojlantirilishi oliy ta’lim tizimining modernizatsiya sur’atlarini yanada tezlashtirib, davlat 
xarajatlarini kamaytirish va xususiy sektorni ta’limga keng jalb etish imkonini beradi.

DXSh loyihalarining oliy ta’lim tizimida joriy etilishi eng avvalo talabalar uchun yotoqxona infratuzilmasini 
kengaytirish orqali namoyon bo‘lmoqda. Prezident matbuot xizmati ma’lumotlariga ko‘ra, DXSh asosida amalga 
oshirilgan 57 ta loyiha 29 mingdan ortiq talabaning turar joy bilan ta’minlanishiga imkon yaratgan. 2022-yilda 
ham ushbu yo‘nalishda sezilarli o‘sish kuzatildi: davlat buyurtmasi va DXSh modeli asosida umumiy qiymati 43,2 
mlrd so‘mlik dastur doirasida yirik talabalar yotoqxonalari barpo etilib, ularning umumiy quvvati 92 351 o‘ringa 
yetkazildi. Natijada talabalarni yotoqxona bilan qamrab olish darajasi 43,7 foizga ko‘tarildi. 2022-yil davomida 
respublika bo‘yicha jami 60 ta talabalar turar joyi loyihasi amalga oshirilayotgani qayd etilgan bo‘lib, ulardan 39 
tasi DXSh modeli asosida qurilmoqda. Bu loyihalar 20 mingdan ortiq talabaga mo‘ljallangan o‘rinlarni yaratishni 
ko‘zda tutadi. Mazkur dinamika DXSh mexanizmining oliy ta’lim infratuzilmasini kengaytirishda real natijalar 
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berayotganini ko‘rsatadi. Shuningdek, DXSh modeli oliy ta’lim tashkilotlarini ko‘paytirish va diversifikatsiya 
qilishda ham qo‘llanilmoqda. 2022-yilda 33 ta nodavlat oliy ta’lim muassasasi tashkil etilgan bo‘lib, ularning bir 
qismi bevosita DXSh shartlari asosida yo‘lga qo‘yilgan. Bu esa raqobat muhitini rivojlantirish, qamrov darajasini 
oshirish, hududiy tengsizliklarni qisqartirish hamda ta’lim xizmatlarining sifatini yaxshilashga xizmat qilmoqda. 
Shu bilan birga, mavjud qamrov darajasi hali ham talab etilgan ko‘rsatkichdan pastligini ta’kidlab o‘tish lozim. 

Talabalar sonining keskin o‘sishi fonida turar joylar bilan ta’minlash darajasi 2022-yil oxirida 43,7 foizni 
tashkil etdi, bu esa infratuzilmani kengaytirish bo‘yicha qo‘shimcha yirik loyihalar zarurligini ko‘rsatadi. 
Shuningdek, DXSh modeli doirasida ilmiy laboratoriyalar, zamonaviy o‘quv jihozlari, axborot-resurs markazlari 
va texnoparklarni rivojlantirish bo‘yicha loyihalar ham muhokama qilinmoqda. Hozircha bu yo‘nalishdagi 
loyihalar keng qamrovda joriy etilmagan bo‘lsa-da, ular oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilishning istiqbolli 
mexanizmlaridan biri sifatida ko‘rilmoqda. Umuman olganda, DXSh loyihalarining oliy ta’limdagi qo‘llanilishi 
mavjud infratuzilma yetishmovchiliklarini qisqa muddatda bartaraf etish, xususiy sektor resurslaridan samarali 
foydalanish va ta’lim xizmatlari sifatini oshirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
DXSh tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilgari surilayotgan takliflar, avvalo, loyihalarni oldindan baholash va 

monitoring mexanizmlarini kuchaytirishga, shaffoflikni ta’minlashga hamda xalqaro normativlarga mos keluvchi 
yondashuvlarni joriy etishga qaratilgan. 2024-yil 30-oktabrda qabul qilingan hukumat qarorida DXSh sohasini 
kompleks rivojlantirish bo‘yicha ustuvor chora-tadbirlar belgilangan. Ushbu hujjatga ko‘ra, Asiya taraqqiyot 
banki va Jahon banki bilan hamkorlikda loyihalarni xalqaro standartlarga moslashtirish, shuningdek, “Source” 
xalqaro platformasida barcha yirik DXSh loyihalarini yagona tartibda ro‘yxatdan o‘tkazish mexanizmini joriy 
etish ko‘zda tutilgan. Shu bilan birga, kelgusida tanlab olinadigan DXSh loyihalari uchun maxsus uslubiy 
ko‘rsatmalar ishlab chiqilishi va ular xalqaro moliyaviy institutlar metodologiyasiga muvofiq tasdiqlanishi 
rejalashtirilgan. Bundan tashqari, 2025-yil 1-aprelga qadar DXSh qonunchiligiga xorijiy amaliyot va ilg‘or 
tajribalarga asoslangan o‘zgartirishlar kiritish tashabbusi ilgari surilgan bo‘lib, bu tartibotlar amaldagi huquqiy 
bazani samaraliroq qilishga qaratilgan. 

Takomillashtirishning yana bir muhim yo‘nalishi — DXSh loyihalarini moliyalashtirish mexanizmlarini 
mustahkamlashdir. Bu maqsadda DXSh jamg‘armasi tashkil etilib, loyihalarni qo‘llab-quvvatlash uchun 
moliyaviy manbalar diversifikatsiya qilinmoqda. Jamg‘arma orqali davlat budjeti, xalqaro moliya institutlari va 
boshqa manbalardan keladigan resurslar samarali boshqarilishi, yirik investitsiyaviy loyihalarning moliyaviy 
barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi. DXSh loyihalarining sifatli ijro etilishini ta’minlash uchun mahalliy 
boshqaruv organlari ham “yo‘l xaritalari” asosida aniq vazifalar bilan ta’minlangan. Ular loyihalarning hududiy 
darajada muvofiqlashtirilishini, yer ajratish, ruxsatnomalar, texnik shartlar va boshqa jarayonlarning o‘z 
vaqtida hal qilinishini ta’minlaydi. Umuman olganda, taklif etilayotgan ushbu islohotlar DXSh tizimini yanada 
samarali, shaffof va xalqaro talablarga mos mexanizmga aylantirishga qaratilgan. Bu esa, o‘z navbatida, 
DXSh loyihalaridan olinayotgan natijalarni yaxshilash, ularning iqtisodiyotga qo‘shayotgan hissasini oshirish va 
investorlarga bo‘lgan ishonchni mustahkamlash imkonini beradi.
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